
 

COMUNE DI SUTRI
Provincia di Viterbo

 Numero Registro Generale 15 del 04-11-2024  
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO

AREA 4 - LL.PP. MANUTENZIONI AMBIENTE

  
 

 OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE DELL'ACQUA EROGATA DALL'ACQUEDOTTO
COMUNALE "CAMPO SPORTIVO" PER CONCENTRAZIONE DI ARSENICO PARI A 11 MICROGRAMMO/
LITRO, SUPERIORE AL LIMITE PREVISTO DI 10 MICROGRAMMI/LITRO PREVISTO DAL D. LGS. 18/
2023.

 
 

IL  SINDACO
PREMESSO:
- che in data odierna è pervenuta la nota prot. 86596 del 04/11/2024 della A.S.L. di Viterbo, Dipartimento di Prevenzione,
Area Funzionale Sicurezza Alimentare ASA - UOSD SIAN, protocollata al n. 16469, con la quale viene comunicata la non
conformità del valore di parametro Arsenico al valore previsto dal D. Lgs. 18/2023 sul seguente prelievo eseguito lunedì
28.10.2024:
 

PUNTO DI PRELIEVO PARAMETRO DATA PRELIEVO VALORE VMA
Fontanella pubblica piazza San Francesco ARSENICO 28/10/2024 11 mcg/l 10 mcg/l

 
- che nella medesima nota il sottoscritto è stato invitato a voler adottare provvedimento cautelativo contingibile ed urgente
(ordinanza) e relativo Avviso alla popolazione e a tutti gli operatori del settore alimentare, concernenti la non potabilità
dell’acqua erogata, in conformità alle indicazioni fornite con nota AUSL prot. 59560 del 23/12/2014, al fine di fornire una
corretta informazione alla popolazione interessata specificando, secondo quanto indicato nel parere dell’Istituto Superiore
di Sanità prot. 41333 del 16/12/2014, che l’utilizzo dell’acqua deve essere limitato ad usi in impianti tecnologici e per igiene
domestica;
- che nella medesima nota il Comune, in qualità di gestore, è stato invitato a voler adottare i correttivi necessari per
riportare il parametro Arsenico nei limiti di Legge nel più breve tempo possibile;
DATO ATTO:
- che nella mattinata odierna, come pianificato dalla scorsa settimana in base al cronoprogramma di sostituzione dei filtri, si
è proceduto alla sostituzione di un filtro dearsenificatore presso l’impianto sito in loc. Bettini, che alimenta l’acquedotto
“Campo Sportivo” e quindi la fontanella pubblica sita in Piazza S. Francesco dove è stato eseguito il prelievo da parte della
A.S.L.;
RITENUTO:
- che con l’invio della presente ordinanza alla A.S.L. può richiedersi contestualmente l’esecuzione di urgente prelievo ed
analisi per conferma del rientro del paramento Arsenico;
- dover comunque procedere, a titolo cautelativo e fino alla verifica del rientro del parametro da parte della A.S.L.,
all’emissione di ordinanza contingibile ed urgente di non potabilità dell’acqua erogata dall’acquedotto “Campo Sportivo”,
che alimenta la fontanella pubblica in piazza San Francesco presso la quale è stato effettuato il prelievo;

 
ORDINA

 
- a titolo cautelativo, il divieto di utilizzo dell’acqua erogata dall’acquedotto comunale “Campo Sportivo” per uso potabile in

1/2



quanto il valore del parametro Arsenico, come da controlli eseguiti dalla A.S.L. di Viterbo su prelievo effettuato in data 28/
10/2024, risulta di 11 microgrammi/litro, superiore al limite di 10 microgrammi/litro previsto dal D. Lgs. 18/2023;
- il divieto d’impiego alle imprese alimentari eventualmente fornite da tale acquedotto;
- dare atto che l’utilizzo dell’acqua deve essere limitato ad usi in impianti tecnologici e per igiene domestica;
- dare atto che la presente ordinanza interessa le vie servite dall’acquedotto “Campo Sportivo” (tutte le vie del Centro
Storico, via Ronciglione, via Ciro Nispi Landi, via Cassia, via delle Cassie, loc. Poggiarello, via dei Creti, via Caporipa e cimitero
comunale);
- dare atto che l’approvvigionamento dell’acqua potabile da parte della cittadinanza interessata dal presente
provvedimento può essere effettuato presso le fontanella pubbliche site sulle altre vie del centro abitato non servite
dall’acquedotto “Campo Sportivo”, nonché presso le “fontanelle leggere” site a piazza Bamberg e in via E. Berlinguer, che
sono comunque dotate di proprio impianto di dearsenificazione;
- dare ampia pubblicità del presente provvedimento;
- disporre l’invio del provvedimento alla A.S.L. di Viterbo, con richiesta di esecuzione urgente di nuovo prelievo presso la
fontanella pubblica di piazza San Francesco ed urgente analisi per verifica del rientro del parametro Arsenico, in modo da
revocare la presente ordinanza nel minor tempo possibile.
Sutri, 04-11-2024
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. MATTEO AMORI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

2/2


